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SOUHRN

1. Cíl práce:
Hlavním cílem bakalářské práce je formulace doporučení v oblasti získávání a výběru

zaměstnanců ve společnosti El nino parfum. Jedním z dílčích cílů práce je na základě použití

současné odborné literatury definovat jednotlivé metody získávání a výběru zaměstnanců. Na

základě poznatků získaných z odborné literatury bylo dalším dílčím cílem stanoveno zpracovat

hodnocení současných metod získávání a výběru zaměstnanců ve společnosti El nino parfum.

Posledním z dílčích cílů práce je zhodnocení současné metody získávání a výběru zaměstnanců

z pohledu majitelů společnosti, personálního manažera a zaměstnanců.

2. Výzkumné metody:
Teoretická část bakalářské práce je zpracována do podoby literární rešerše. V práci je využita

současná odborná literatury zapůjčená v Národní knihovně nebo nalezena pomocí vyhledávače

Google Books.
V praktické části seminární práce jsou využity výzkumné metody polostrukturovaného

rozhovoru s jedním z majitelů společnosti a personální manažerkou odpovědnou za plánování,

získávání a výběr zaměstnanců. Hodnocení systému získávání a výběru zaměstnanců

ve společnosti El nino parfum z pohledu současných zaměstnanců je zpracováno formou

dotazníkového šetření. Výsledky rozhovorů a dotazníků jsou následně porovnány s teoretickou

základnou. Doporučení týkající se výběrového pohovoru jsou zpracována pomocí výzkumné

metody pozorování.

3. Výsledky výzkumu/práce:
Stávající metody získávání a výběru pracovníků ve společnosti El nino byly zhodnoceny

zejména na základě polostrukturovaných rozhovorů. Bylo zjištěno, že společnost využívá pouze

některé metody získávání, a tím pádem neoslovuje dostatečný počet uchazečů. Největším

problémem společnosti je získat kvalitní specialisty v oblasti IT.
Výsledkem dotazníkového šetření je, že největší počet současných pracovníků se pro práci

ve společnosti rozhodlo zejména díky výhodnému umístění společnosti v lokalitě bydliště. Dále

bylo zjištěno, že výběrový pohovor v cizím jazyce absolvoval nedostatečný počet pracovníků,

přestože je komunikace v tomto jazyce, jak psaném tak mluveném, jejich každodenní náplní

práce.
Na základě hodnocení výběrových pohovorů z pohledu účastníků bylo zjištěno, že v průběhu

pohovoru personalistka nedostatečně představuje společnost a pracovní pozici. Dále nedává

odpovídající prostor pro dotazy uchazečů a v některých případech není na potenciálního

zaměstnance adekvátně připravena.

4. Závěry a doporučení:
Na základě hodnocení stávajících metod z pohledu autorky, zaměstnanců, uchazečů, vedení

a personalistky byla navržena doporučení ke zefektivnění systému získávání a výběru

pracovníků.
Pro oslovení většího počtu specialistů v oblasti IT jsou navržena doporučení týkající se

spolupráce s vzdělávacími institucemi. Jedná se o střední školy v regionu, kde má společnost

možnost pracovat na výchově talentů v oblasti informačních technologií. Další část

potenciálních uchazečů v této oblasti bude oslovována na veletrhu pracovních příležitostí

konaných Univerzitou Hradec Králové.
Společnost bude dále pracovat na rozsáhlejším oslovování místních občanů, jako potenciálních

uchazečů o zaměstnání. Tento systém bude založen na pořádání dnů otevřených dveří

v předvánoční době. Taktéž bude rozšířena metoda inzerování.
Pro zefektivnění systému výběru pracovníků je navržen jednotný formulář životopisu a dále

jsou navržena doporučení pro výběrové pohovory. Výběrový pohovor bude veden

v odpovídajícím prostředí a jeho schéma se bude držet zásad pro vedení výběrových rozhovorů.

Dále je navržen systém testování uchazečů v cizím jazyce i v daném oboru.

KLÍČOVÁ SLOVA
Získávání, výběr, zaměstnanci, řízení lidských zdrojů, společnost

SUMMARY

1. Main objective:

The main aim of this thesis is a recommendation in the recruiting and selecting of employees in

El nino parfum. Partial aims are to define particular methods of selecting and recruiting of the

employees based on current literature, subsequent evaluation of currently used methods from

the point of view of the owner, manager of human resources and employees of El nino parfum.

2. Research methods:

The theoretical part of the thesis is made as literary research. Current specialized literature from

the National Library in Prague was used or found thanks to search engine Google/Books.

Research methods of a semi-structured interview with one of the owners of the company and the

company´s manager responsible for planning, recruiting and selecting new employees were used

in the practical part of the thesis. A questionnaire research was used in order to analyze the

system of recruiting and selecting of new employees. The results of mentioned interviews and

questionnaires are compared with described theory. Recommendations concerning the job

interview is processed in the form of an observation.

3. Result of research:

Existing methods of selecting and recruiting of new employees at El nino were analyzed by

semi-structured interviews. It proved that the company uses only some of the methods of

recruiting and therefore does not approach enough applicants. The biggest problem of the

company is to find an expert in IT.

The results of a questionnaire research is that the highest number of current employees decided

to work in the company mainly due to its location which is close to their domicile.

It also proved that an insufficient number of employees experienced a job interview in a foreign

language. They were not tested in written or speaking form of their everyday work.

Another ascertained problem is that from the point of view of the applicants neither the job nor

the position was not sufficiently introduced or described. The interviewer also does not give

adequate space for additional questions or even is not sufficiently prepared for the interview.
4. Conclusions and recommendation:

Several recommendations in order to increase the efficiency of currently used methods of

recruiting and selecting of new employees were suggested. The recommendations were based

on the point of view of the author, employees, and management.

Recommendations concern engaging the attention of IT specialists due to cooperation with

educational institutions in the company´s region. Another part of potential applicants are going

to be found at the trade fair organized by University of Hradec Králové.

The company is also to continue to work on engaging local citizens as potential job applicants.

This system is going to be based on organizing open days at Christmas time. The way of

advertising is going to be improved as well.

Other ways of increasing the efficiency of recruiting and selecting of new employees are an

unitary form for a CV, jobs interviews are going to take place at an appropriate place and have

an adequate scheme, and employees are going to be tested in their knowledge of a foreign

language.
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Pojmy

Rozvoj lidských zdrojů

Podle Armstronga et al. (2007, s. 27) byl původní termín personální řízení nahrazen

právě termínem řízení lidských zdrojů a lidské zdroje. Tento pojem, se začal rozvíjet na

konci 20. století. Jak uvádí Vojtovič (2011, s. 153), tato koncepce se začala rozvíjet

zejména v období aktivní propagace a popularizace nových směrů a přístupů

k managementu. Jedním z průkopníků koncepce řízení lidských zdrojů byl také

Armstrong et. al. (2007, s. 27), který definuje řízení lidských zdrojů jako strategický

a logicky promyšlený přístup k řízení. Lidské zdroje pokládá za to nejcennější, čím

mohou organizace disponovat. S tímto tvrzením souhlasí Šikýř (2014, s. 12), jenž dále

doplňuje, že právě řízení lidských zdrojů je rozhodující oblastí v systému řízení

organizace a slouží k dosahování jejích strategických cílů, a také dokáže pomocí svých

aparátů uspokojovat specifické potřeby zaměstnanců. Z výše uvedených definic

vyplývá, že řízení lidských zdrojů je pro fungování organizace opravdu důležité. Z toho

je zřejmé, že pro rozvoj organizace je vhodné zaměstnávat, v případě středních podniků,

které podle EU zaměstnávají méně než 250 osob a jejich roční obrat je menší než

10 milionů € (Synek, Kyslingerová, 2010, s. 373), nejméně jednoho specialistu z oboru

lidských zdrojů, který je schopný se o tuto agendu efektivně postarat. Tento specialista

je často nazýván personalistou nebo personálním manažerem.

Personální manažer

Váchal a Vochozka (2013, s. 290) považují personálního manažera za vedoucího

personálního útvaru, který je podřízen členům vrcholového vedení, tzv. top

managementu. Jak uvádí Dvořáková (2012, s. 14) právě u středních organizací je

typické, že personalita zajišťuje administrativu stanovenou právními předpisy

a odpovídá za koncepční a metodické aspekty personální práce. Podle stejné autorky, je

osoba personálního manažera titulována jako personální ředitel nebo ředitel lidských

zdrojů. Dále Dvořáková (2012, s. 15) uvádí, že počet personalistů v organizaci je

závislý zejména na počtu zaměstnanců. V případě středních společností se zřizují již

přímo personální útvary. V tomto případě stojí v čele personálního útvaru personální

manažer a pod ním dva až tři další specialisté z oboru personalistiky.

Personální útvar

Základním posláním personálního útvaru je podle Kociánové (2010, s. 97) vytvářet,


[…]


najmout 50 brigádníků, z toho důvodu přijme všechny kromě jedné paní. Důvodem

jejího neúspěchu byl pro personalistku její vzhled a domněnka, že má problémy

s alkoholem.

Výběrové rozhovory s uchazečkami o pozici asistentek prodeje, HPP

K výběrovému rozhovoru, konanému 8. října 2015 v kavárně v centru Prahy, byly

pozvány 4 uchazečky. Úkolem personalistky bylo vybrat dvě nejvhodnější uchazečky,

které budou zaměstnány na HPP po dobu jednoho roku. Potenciální pracovnice byly

získány na doporučení současné vedoucí jedné z poboček v Praze. Uchazečky zaslali

průvodní e-mail s životopisem personalistce, která jim následně zaslala datum, čas

a místo konání výběrového pohovoru. Pohovor byl uskutečněn za přítomnosti hlavní

vedoucí prodejen. Začátek prvního pohovoru byl stanoven na 10:00. Personalistka

pomocí SMS oznámila autorce práce, že společně s vedoucí prodejen dorazí na pohovor

s několika minutovým zpožděním. Autorka BP měla příležitost přivítat první

uchazečku, a aby nevládlo ticho, zeptala se na důležité údaje z životopisu. Personalistka

s vedoucí a omluvou dorazily v 10:15 a výběrové pohovory už bez problému mohly

začít. Personalistka se vždy ujistila, zda jde o konkrétní uchazečku, zda a jak zná

současnou vedoucí, která ji doporučila a dále se už začala přímo ptát na otázky:

Jak dlouho byste do zaměstnání dojížděla?

Kde jste v průběhu letošního roku pracovala a jaká byla náplň vaší práce?

Proč jste odešla z předchozího zaměstnání?

Co si představujete, že by bylo náplní vaší práce v El ninu?

Byla jste se na prodejně podívat?

Prohlédla jste si webové stránky naší společnosti? Co nabízíme?

Byla jste někdy v Nové Pace? Víte kde to je?

Následně vysvětlila, jak probíhá rozvoz zboží na pobočky, kde se prodejny nachází

a blíže popsala náplň práce.

Víte kdo, je náš největší konkurent?

Jakou máte zkušenost s prodejem parfémů a kosmetiky?

Umíte pracovat s pokladnou a bankovním terminálem?

Jste ochotna pracovat o víkendech?

Víte jaká, je pracovní doba na prodejně?

Jste ochotna pracovat 23.12. popř. i dopoledne 24.12.?

Jak ovládáte počítač? Umíte pracovat s Microsoft Excel, Word?

Znáte hodnotící systém Heureka.cz?

Co myslíte, že je vaší předností? Proč bychom si měli vybrat právě vás.

Máte rozjednanou práci u jiné společnosti?

Dále personalistka česky požádala první dvě uchazečky, aby se anglicky představily

a popsaly svůj dnešní den. Úkolem uchazeček bylo konverzovat v angličtině na téma:

výběr parfému pro manželku.

Máte nějaké dotazy?

Uchazečky se ptaly na platové podmínky, možnost nástupu do zaměstnání, zda je

smlouva na dobu určitou.

Personalistka a vedoucí za účast na pohovorech uchazečkám poděkovaly a oznámily, že

jim bude výsledek oznámen do 14 dnů.

Po odchodu poslední uchazečky se personalistka s vedoucí předběžně domluvily o tom,

jaké uchazečky jsou pro dané pozice nejvhodnějším.

Dotazník pro uchazeče o pozici asistenta prodeje

Dobrý den,

včera jsem přihlížela výběrovému pohovoru společnosti El nino, kterého jste se

účastnila.

Píši bakalářskou práci na téma: Metody získávání a výběru pracovníků v dané

organizaci.

Součástí odborné práce je také hodnocení pohovorů. Byla bych Vám moc vděčná,

kdybyste odpověděla na následující otázky.

Nemusíte se bát, Vaše odpovědi budou výhradně sloužit jako podklad ke zpracování BP,

a na Vaše hodnocení nemají žádný vliv.

1) Jak na Vás při výběrovém pohovoru působila personalistka? Oznámkujte

jednotlivé body jako ve škole (1-5).

1. byla vstřícná, milá

2. působila profesionálně, kladené otázky byly věcné

3. byla důkladně připravena na výběrový pohovor

4. dostatečně představila společnost a pracovní pozici

5. věnovala pohovoru dostatečný čas

6. dala Vám dostatečný prostor pro dotazy a vlastní vyjádření

2) Jak na vás působilo prostředí, ve kterém byl výběrový pohovor uskutečněn?

Oznámkujte jako ve škole (1-5).

7.

Děkuji za čas, který věnujete vyplnění, a přeji příjemný zbytek dne.

S pozdravem

Adéla Lišková

Vyhodnocení dotazníku

Celkem respondentů: 4
Tabulka 4 Hodnocení výběrového pohovoru na pozici asistentky prodeje

Otázka č. 1 2 3 4 5

1. 2 0 1 1 0

2. 2 1 1 0 0

3. 0 4 0 0 0

4. 4 0 0 0 0

5. 3 0 1 0 0

6. 2 2 0 0 0

7. 0 1 3 0 0
Zdroj: vlastní zpracování podle odpovědí respondentů

Příloha č. 8

Šablona životopisu

Jméno a příjmení:

Bydliště:

Telefon:

E-mail:

PRACOVNÍ ZKUŠENOSTI:

Období: Název společnosti, kontakt:

Název pracovní pozice:

Náplň práce:

DALŠÍ PROFESNÍ ZKUŠENOSTI:

VZDĚLÁNÍ:

Období: Název vzdělávací instituce, adresa, ukončeno:

DALŠÍ VZDĚLÁNÍ A KURZY:

Období: Název:

ZNALOST CIZÍCH JAZYKŮ:

Jazyk: Úroveň:

Zdroj: vlastní zpracování

Fotografie