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Ano XPráce splňuje zadání
Ne

Velmi aktuální
Aktuální X
Nadčasové-neutrální

Aktuálnost tématu

Neaktuální

Náročné teoreticky i metodologicky X
Teoreticky náročné
Metodologicky náročné

Náročnost tématu

Relativně jednoduché

Úplná, logická X
Úplná, logicky špatně koncipovaná
Neúplná, logická

Struktura práce

Neúplná, logicky špatně koncipovaná

Originální prameny X
Aktuální prameny X
Zastaralé prameny
Aktivně využité, organicky zapracované X
Využité pasivně, věcně správně citované

Literatura a práce s ní

Nedostatečně využité

Optimální množství X
Postačující množství
Příliš četné na úkor textu
Nedostatečné
Organicky spojené s textem X
Vhodné doplnění textu

Vybavení práce (tabulky, grafy, přílohy)

Formální bez užších vazeb na text
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Formulace původních závěrů X
Formulace závěrů kompilovaných ze zdrojů

Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů

Další hodnocení:
Bakalářská práce se zabývá metodami získávání a výběru zaměstnanců ve vybrané společnosti. Hlavním cílem
bakalářské práce je formulace doporučení v oblasti získávání a výběru zaměstnanců ve společnosti El nino
parfum. Autorka si stanovila také několik dílčích cílů. Všechny cíle lze považovat za adekvátně nastavené.
Práce je rozdělena do 4 základních kapitol včetně úvodu a závěru. V obsahu není uvedena literatura a přílohy.
Struktura práce je logická. Teoretická část je zpracována na základě rozboru v práci řádně citovaných zdrojů.
Počet zdrojů je pro tento typ vědecké práce dostatečný, trochu nadbytečná se jeví informace, kde autorka zdroje
hledala. Pozitivně lze hodnotit jak autorčinu snahu o komparaci pohledů citovaných autorů, tak plynulost a logickou
návaznost textu. Metodika práce je zpracována dobře a podrobně. Praktická část je zpracována ve výše uvedené
společnosti. Společnost je představena. Hlavními metodami jsou rozhovor, dotazník a pozorování. Rozhovory jsou
uvedeny v doslovném znění v příloze práce, rovněž záznam z provedeného pozorování je přiložen. Provedené
dotazníkové šetření je řádně vyhodnoceno, výsledky jsou vhodným způsobem interpretovány a doloženy grafickým
či tabulkovým zpracováním. Doporučení jsou relevantní. Cíl práce byl splněn. Závěrem lze konstatovat, že práce je
zpracována se zřetelným zájmem autorky o dané téma. Vzhledem k tomu, že k textu nemám zásadní připomínky,
doporučuji, aby se práce stala předmětem obhajoby.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jaká vidíte pozitiva a negativa využití služeb personálních a headhunterských agentur?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jak se díváte na využití grafologie při výběrovém řízení?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Jak se díváte na využívání sociálních sítí při získávání zaměstnanců?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

výborně X
velmi dobře
dobře

Klasifikace

nevyhovující
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